
89DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº179  | FORTALEZA, 20 DE SETEMBRO DE 2024

RESOLUÇÃO Nº40/2024.
ASSUNTO: DISPÕE PELA APROVAÇÃO DA 4ª REVISÃO DA POLÍTICA ESTADUAL DE INCENTIVO 
HOSPITALAR DE REFERÊNCIA REGIONAL, ESTRATÉGICO E HOSPITAL LOCAL DE PEQUENO PORTE, 
COM VIGÊNCIA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

O CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO CEARÁ – CESAU/CE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Nº 17.438 de 9 de 
abril de 2021, e pelo seu Regimento Interno. Considerando a Constituição Federal, de 1988, art. 196, a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido 
mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços 
para sua promoção, proteção e recuperação; Considerando a Lei 8.080/1990, dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a 
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes. Esta Lei regula em todo o território nacional as ações e serviços de saúde, executados isolada 
ou conjuntamente, em caráter permanente, eventual, por pessoas naturais ou jurídicas de direito público ou privado; Considerando a Lei N° 8.142/90, dispõe 
sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na 
área da saúde e dá outras providências; Considerando a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que no seu Art. 19, Parágrafo 1º estabelece que 
o rateio dos recursos dos Estados transferidos aos Municípios para ações e serviços públicos de saúde será pactuado pelos gestores estaduais e municipais 
em Comissão Intergestores Bipartite (CIB); Considerando a Lei Estadual nº 17.006/2019, que estabelece como princípio fundamental o fortalecimento do 
Sistema Regional de Saúde; Considerando a Resolução nº 82 da CIB/CE, datada de 11 de agosto de 2023, que pactua a 3ª Revisão da Política Estadual de 
Incentivo Hospitalar de Referência Regional, Estratégico e Hospital Local de Pequeno Porte do Ceará, para o período: 2021-2024; Considerando a Resolução 
nº 156 da CIB/CE, datada de 1º de dezembro de 2023, que aprova por Ad Referendum a inclusão da Clínica Anestesiológica e 22 leitos de UTI do Hospital 
do Coração de Sobral na Política Estadual de Incentivo Hospitalar de Referência Regional, Estratégico e Hospital local de Pequeno Porte; Considerando a 
Resolução N° 171 da CIB/CE, datada de 15 de dezembro de 2023, que aprova a inserção da Clínica em Saúde Mental do Hospital São Raimundo de Várzea 
Alegre na Política Estadual de Incentivo Hospitalar de Referência Regional, Estratégico e Hospital Local de Pequeno Porte; Considerando a Resolução nº 
132 da CIB/CE, datada de 14 de junho de 2024, que aprova por a inclusão de 10 leitos de UTI do Hospital São Vicente de Iguatu na Política Estadual de 
Incentivo Hospitalar de Referência Regional, Estratégico e Hospital local de Pequeno Porte; Considerando a Resolução nº 36 do CESAU, datada de 05 de 
outubro de 2023, que aprova a 3ª Revisão da Política Estadual de Incentivo Hospitalar de Referência Regional, Estratégico e Hospital Local de Pequeno 
Porte, com vigência agosto de 2023 até 31 de dezembro de 2024, em decorrência da necessidade de readequação/expansão da Rede de Assistência Hospitalar 
em atendimento ao princípio organizativo da Regionalização do SUS no Estado; Considerando a Resolução nº 52 do CESAU, datada de 21 de dezembro 
de 2023, que aprova a prorrogação de 10 leitos extra de UTI II Pediátrica na Política Estadual de Incentivo Hospitalar (PEIH) no valor de 480.000,00 por 
mês a serem repassados do FUNDES para o FMS de Fortaleza, destinados ao Hospital Infantil Filantrópico - SOPAI pelo período de 90 dias; Considerando 
a Resolução nº 53 do CESAU, datada de 21 de dezembro de 2023, que aprova a inclusão da Clínica Anestesiológica e 22 leitos de UTI do Hospital do 
Coração de Sobral na Política Estadual de Incentivo Hospitalar de Referência Regional, Estratégico e Hospital Local de Pequeno Porte, com vigência até 
31 de dezembro de 2024; Considerando a Resolução nº 04 do CESAU, datada de 21 de fevereiro de 2024, que aprova a inserção da Clínica em Saúde 
Mental do Hospital São Raimundo de Várzea Alegre na Política Estadual de Incentivo Hospitalar de Referência Regional, Estratégico e Hospital Local de 
Pequeno Porte, com vigência de 1° de janeiro até 31 de dezembro de 2024; Considerando a Resolução nº 14 do CESAU, datada de 20 de março de 2024, que 
dispõe pela prorrogação de 10 leitos da UTI II Pediátrica na Política Estadual de Incentivo Hospitalar (PEIH), no valor de R$ 480.000,00 por mês a serem 
repassados do FUNDES para o FMS de Fortaleza, destinados ao Hospital Infantil Filantrópico - SOPAI para o período de 1º de abril até 31 de dezembro de 
2024; Considerando a Resolução n° 27 do CESAU, datada de 19 de junho de 2024, que aprova por a inclusão de 10 leitos de UTI do Hospital São Vicente de 
Iguatu na Política Estadual de Incentivo Hospitalar de Referência Regional, Estratégico e Hospital local de Pequeno Porte; Considerando o disposto no art. 
1.º da Lei Nº 17.438, que declina ser o Conselho Estadual de Saúde do Ceará – Cesau/CE, órgão colegiado de caráter permanente, deliberativo, consultivo e 
fiscalizador, integrante da estrutura organizacional da Secretaria da Saúde – SESA, com jurisdição em todo o território do Estado do Ceará e participação na 
formulação de estratégias e no controle da execução da política estadual de saúde, inclusive nos aspectos econômicos e financeiros; Considerando o processo 
NUP 24001.055081/2024-19, referente 4ª Revisão da Política Estadual de Incentivo Hospitalar de Referência Regional, Estratégico e Hospital Local de 
Pequeno Porte, com vigência até 31 de dezembro de 2024; Considerando a Resolução nº 191/2024 – CIB/CE, que Pactua a 4ª Revisão da Política Estadual 
de Incentivo Hospitalar de Referência Regional, Estratégico e Hospital Local de Pequeno Porte, com vigência até 31 de dezembro de 2024; Considerando a 
Reunião Ordinária Virtual da Câmara Técnica de Acompanhamento da Regionalização de Assistência no SUS – CANOAS – Cesau/CE, realizada no dia 06 
de agosto de 2024 (Terça-feira), com a presença de representantes da Secretaria Executiva de Atenção Primária e Políticas de Saúde (SEAPS); dos Técnicos 
da Secretaria Estadual da Saúde (SESA), Superintendência de Saúde de Fortaleza, FEMICE, CORUE/SESA, Santa de Sobral, Conselheiros(as) Estaduais 
de Saúde e demais convidados; Considerando a 510ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Saúde do Ceará – Cesau/CE realizada nos dias 13 e 14 de 
julho de 2024; Considerando a Solicitação de Pedido de Vistas do Conselheiro Estadual de Saúde Alexandre Bandeira Barros e o Parecer do Pedido de Vistas; 
Considerando a 29ª Reunião Extraordinária Virtual do Conselho Estadual de Saúde do Ceará – Cesau/CE realizada no dia 26 de agosto de 2024; RESOLVE:

Art.1º. APROVAR a 4ª Revisão da Política Estadual de Incentivo Hospitalar de Referência Regional, Estratégico e Hospital Local de Pequeno Porte, 
com vigência até 31 de dezembro de 2024, em decorrência da necessidade de readequação/expansão da Rede de Assistência Hospitalar em atendimento ao 
princípio organizativo da Regionalização do SUS no Estado;

Parágrafo Único. A Revisão desta Política está apresentada de modo detalhado a seguir os Itens do Texto da Política: 9.3: A partir de julho/2024 
os valores dos recursos das clínicas de Média Complexidade serão divididos em 02 (duas) partes: 40% se destinam à população local e 60% à população 
de outros municípios. O repasse ocorrerá em conformidade com o desempenho das metas estabelecidas para atendimento a população local e de outros 
municípios. OBS: Não estão incluídas nessa regra as Clínicas de Alta Complexidade, Anestesiológica, Saúde Mental e UTI dos Hospitais Beneficiados. Item 
do Texto da Política: 10: A partir de julho/2024 as metas para avaliação da produção das clínicas habilitadas nos serviços que fizeram adesão à PEIH, foram 
estabelecidas tendo como base a série histórica de produção aprovada no período de 2023, exceto para as clínicas obstétricas, pediátrica e neonatológica 
que será aplicado um percentual de redução de 10% no valor em decorrência da redução do número de Nascidos Vivos e da Sazonalidade dos agravos na 
população infantil Os dados para cálculo das metas são oriundos do Sistema de Informações Hospitalar (SIH). O percentual de redução nas clínicas obstétrica, 
pediátrica e neonatológica também se aplica aos Hospitais Estratégicos que possuem habilitação nestas clínicas. As metas estabelecidas para as clínicas de 
Média Complexidade serão divididas em duas partes, 70% referente a meta para atendimento local (população do município sede do estabelecimento) e 30% 
para atendimento referenciado (população de outros municípios). OBS: Essa regra não se aplica às Clínicas de Alta Complexidade, que terão metas globais 
estabelecidas conforme produção aprovado no SIH. e Anexos: Metas de Atendimento dos Hospitais Polo, para 2024; Metas de Atendimento dos Hospitais 
Estratégicos, para 2024; Previsão de Custeio Mensal dos Hospitais Polo e Previsão de Custeio Mensal dos Hospitais Estratégicos;

Art. 2º. As Comissões Regionais de Monitoramento e Avaliação poderão apresentar justificativas quando do não cumprimento das metas estabelecidas 
de uma clínica (local ou referenciada) para garantia de pagamento dos incentivos de forma integral nesta clínica. Para ser acatada a justificativa deverá ser 
embasada e fundamentada tecnicamente com dados, documentos e/ou outras formas de comprovação que esclareçam os motivos para o não atingimento da meta;

Art. 3º. No cálculo das metas da clínica de cirurgia geral, traumatologia e cardiologia cirúrgica serão retirados os procedimentos realizados nos 
programas de cirurgias eletivas e financiados com recurso FAEC (Fundo de Ações Estratégicas e Compensação);

Art. 4º. Esta Resolução passa a ter vigência a partir do mês de competência de Julho de 2024, devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado, 
ficando revogadas as disposições em contrário, inclusive a Resolução nº 31/2024.
PLENÁRIO DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO CEARÁ – CESAU/CE
Fortaleza, 17 de setembro de 2024.

Francisco Adriano Duarte Fernandes
PRESIDENTE

Ana Paula Silveira de Morais Vasconcelos
VICE-PRESIDENTE

Carmem Sílvia Ferreira Santiago
SECRETÁRIA-GERAL
Suelany Rodrigues Vieira

SECRETÁRIA-ADJUNTA



90 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº179  | FORTALEZA, 20 DE SETEMBRO DE 2024

ANEXO I
Metas de Atendimento dos Hospitais Polo, para 2024.

MUNICÍPIO HOSPITAL PORTE CLÍNICA
META 2024

TOTAL LOCAL REFERENCIADA
REGIÃO DE SAÚDE DE FORTALEZA

Caucaia Santa Terezinha III Obstétrica 2.549 1.784 765
Anestesiológica - - -

Abelardo Gadelha da Rocha I V Cirurgia Geral 613 429 184
Clínica Médica 1.410 987 423

Pediátrica 253 177 76
Traumato Ortopédica 1.412 988 424

Anestesiológica - - -
UTI Adulto - - -

São Gonçalo do Amarante Hospital Geral Luíza Alcântara Silva I I I Clínica Médica 1.013 709 304
Obstétrica 591 414 177

UTI Adulto - - -
Anestesiológica - - -

Eusébio Dr. Amadeu Sá I I I Obstétrica 2.525 1.768 757
UTI Adulto - - -

Anestesiológica - - -
Fortaleza Maternidade Escola Assis Chateaubriand I V Anestesiológica - - -

Obstétrica 4.730 3.311 1.419
Cirurgia ginecológica 144 - -

Neonatal 2.967 2.077 890
SOPAI - Hospital Luis De França I V Pediátrica 10.399 7.279 3.120

UTI Pediátrica - - -
UTI Pediátrica (*) - - -

Maracanaú Municipal Dr. João Elísio de Holanda I V Cirurgia Geral 905 634 271
Obstétrica 3.799 2.659 1.140

Clínica Médica 1.296 907 389
Pediátrica 1.493 1.045 448
Neonatal 955 668 287

Anestesiológica - - -
UTI Adulto - - -

Aracoiaba Santa Isabel I I I Cirurgia Geral 771 540 231
Clínica Médica 761 533 228

Traumato Ortopédica 451 316 135
Anestesiológica - - -

UTI Adulto - - -
Baturité José Pinto do Carmo I I I Obstétrica 1.041 729 312

Pediátrica 685 479 206
Anestesiológica - - -

Itapipoca São Vicente de Paulo I V Cirurgia Geral 1.793 1.255 538
Obstétrica 3.815 2.671 1.144

Clínica Médica 3.132 2.192 940
Pediátrica 1.253 877 376

Traumato Ortopédica 976 683 293
Neonatal 592 415 177

Anestesiológica - - -
UTI Adulto - - -

Regional de Itapipoca III UTI Adulto (*) - - -
Cascavel Nossa Senhora das Graças I I I Obstétrica 888 622 266

Pediátrica 227 159 68
Anestesiológica - - -

REGIÃO DE SAÚDE DE SOBRAL
Sobral Dr. Estevam Ponte I I I Cirurgia Geral 397 278 119

Obstétrica 1.386 970 416
Clínica Médica 614 430 184
Saúde Mental - - -

Anestesiológica - - -
UTI Adulto - - -

Santa Casa de Misericórdia de Sobral I V Cirurgia Geral Adulto 
e Pediátrica 5.651 3.956 1.695

Obstétrica 3.967 2.777 1.190
Clínica Médica 3.735 2.615 1.120

Pediátrica 1.810 1.267 543
Traumato Ortopédica 2.105 1.474 631

Neonatal 749 524 225
Anestesiológica - - -
UTI Neonatal - - -
UTI Pediátrica - - -

UTI Adulto - - -
UTI Adulto 2 - - -
UTI Adulto 3 - - -

Hospital do Coração IV Cardiológica Clínica 732 - -
Cardiológica Cirúrgica 898 - -

UTI Adulto - - -
UTI Adulto 2 - - -

Acaraú Dr. Moura Ferreira I I I Cirurgia Geral 189 132 57
Obstétrica 1.693 1.185 508

Clínica Médica 1.000 700 300
Pediátrica 475 333 142



91DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº179  | FORTALEZA, 20 DE SETEMBRO DE 2024

MUNICÍPIO HOSPITAL PORTE CLÍNICA
META 2024

TOTAL LOCAL REFERENCIADA
Anestesiológica - - -

Tianguá Madalena Nunes I V Cirurgia Geral 2.000 1.400 600
Obstétrica 1.791 1.254 537

Clínica Médica 2.388 1.672 716
Pediátrica 1.073 751 322

Traumato Ortopédica 976 683 293
Neonatal 701 491 210

Anestesiológica - - -
UTI Neo - - -

UTI Adulto - - -
Crateús São Lucas I V Cirurgia Geral 980 686 294

Obstétrica 2.201 1.541 660
Clínica Médica 3.033 2.123 910

Pediátrica 1.571 1.099 472
Saúde Mental - - -

Traumato Ortopédica 1.423 996 427
Neonatal 865 605 260

Anestesiológica - - -
UTI Neo - - -

UTI Adulto - - -
Camocim Deputado Murilo Aguiar I I I Cirurgia Geral 746 522 224

Obstétrica 980 686 294
Clínica Médica 1.411 988 423

Pediátrica 532 372 160
Traumato Ortopédica 258 181 77

Anestesiológica - - -
REGIÃO DE SAÚDE DE SOBRAL

Ipú José Evangelista de Oliveira I I I Cirurgia Geral 762 533 229
Obstétrica 765 536 229

Clínica Médica 772 540 232
Traumato Ortopédica 189 132 57

Anestesiológica - - -
REGIÃO DE SAÚDE DO CARIRI

Acopiara Municipal de Acopiara I I I Médica 747 523 224
Obstétrica 448 314 134

Saúde Mental - - -
Anestesiológica - - -

Icó Prefeito Walfrido Monteiro Sobrinho I I I Cirurgia Geral 543 380 163
Obstétrica 686 480 206

Clínica Médica 1.407 985 422
Pediátrica 280 196 84

Traumato Ortopédica 434 304 130
Anestesiológica - - -
Saúde Mental - - -

Iguatu Hospita São Vicente IESA IV UTI Adulto - - -
Regional de Iguatu I V Cirurgia Geral 620 434 186

Obstétrica 1.164 815 349
Clínica Médica 1.956 1.369 587

Pediátrica 927 649 278
Traumato Ortopédica 438 307 131

Anestesiológica - - -
Saúde Mental - - -
UTI Adulto - - -

Hospital Agenor Araújo III Cirurgia Geral 439 307 132
Traumato Ortopédica 182 127 55

Anestesiológica - - -
Clínica Médica 578 405 173

Pediátrica 127 89 38
UTI Adulto - - -

Brejo Santo IMTAVI – Instituto Madre Tereza de Apoio a Vida I V Cirurgia Geral 2.030 1.421 609
Obstétrica 1.335 934 401

Clínica Médica 2.798 1.959 839
Neonatal 85 59 26

Traumato Ortopédica 835 - -
Anestesiológica - - -

UTI Adulto - - -
UTI Adulto 2 - - -

INCRI- Instituto da Criança Menino Jesus de Praga III Pediátrica 1.874 1.312 562

Crato São Francisco de Assis I V Cirurgia Geral Adulto 
e Pediátrica 624 437 187

Obstétrica 3.389 2.373 1.016
Clínica Médica 2.170 1.519 651

Pediátrica 1.338 937 401
Neonatal 641 449 192

Anestesiológica - - -
UTI Neonatal - - -
UTI Adulto - - -

UTI Adulto 2 - - -
UTI Pediátrica - - -



92 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº179  | FORTALEZA, 20 DE SETEMBRO DE 2024

MUNICÍPIO HOSPITAL PORTE CLÍNICA
META 2024

TOTAL LOCAL REFERENCIADA
REGIÃO DE SAÚDE DO CARIRI

Crato São Raimundo I I I Cirurgia Geral 3.438 2.407 1.031
Clínica Médica 404 283 121

Pediátrica * 127 89 38
Traumato Ortopédica 1.346 942 404

UTI Adulto - - -
Sante Cariri IV Cirurgia Geral 72 50 22

Anestesiológica - - -
UTI Adulto - - -

Várzea Alegre São Raimundo I I I Saúde Mental - - -
Cirurgia Geral 703 492 211

Obstétrica 582 408 174
Clínica Médica 1.578 1.105 473

Pediátrica 416 291 125
Anestesiológica - - -

Traumato Ortopédica 560 392 168
Barbalha Coração do Cariri I V Cardiológica 1.576 - -

Cirurgia Geral 117 82 35
Anestesiológica - - -

UTI Adulto - - -
UTI Coronariana II - - -

Santo Antonio I V Cirurgia Geral 1.750 1.225 525
Neurologia 2.636 - -

Saúde Mental - - -
Anestesiológica - - -

UTI Adulto - - -
UTI Pediátrica - - -

São Vicente de Paulo I V Cirurgia Geral 1.863 1.304 559
Traumato Ortopédica 456 319 137

Obstétrica 480 336 144
Oncológica 1.631 - -
Pediátrica 1.393 975 418

Anestesiológica - - -
Neonatal 535 374 161

UTI Adulto - - -
UTI Adulto 2 - - -
UTI Pediátrica - - -
UTI Neonatal - - -

UTI Neonatal 2 - - -
Juazeiro do Norte São Lucas I I I Cirurgia Geral 983 688 295

Obstétrica 2.806 1.964 842
Anestesiológica - - -
UTI Neonatal - - -

REGIÃO DE SAÚDE DO SERTÃO CENTRAL
Canindé São Francisco I I I Cirurgia Geral 1.154 808 346

Obstétrica 856 599 257
Clínica Médica 1.280 896 384

Pediátrica 707 495 212
Traumato Ortopédica 1.518 1.063 455

Neonatal 174 122 52
Anestesiológica - - -

UTI Adulto - - -
REGIÃO DE SAÚDE DO SERTÃO CENTRAL

Quixadá Jesus Maria José - HMJMJ I I I Clínica Médica 1.453 1.017 436
Cirurgia Geral 796 557 239

Obstétrica 1.978 1.385 593
Pediátrica 1.295 907 388
Neonatal 348 244 104

Anestesiológica - - -
UTI Neonatal - - -
UTI Adulto - - -

Eudásio Barroso I I I Clínica Médica 807 565 242
Anestesiológica - - -

Traumato Ortopédica - - -
Quixeramobim Dr. Pontes Neto I I I Cirurgia Geral 1.143 800 343

Obstétrica 844 591 253
Clínica Médica 2.127 1.489 638
Anestesiológica - - -

Traumato Ortopédica 582 407 175
Tauá Alberto Feitosa Lima I I I Cirurgia Geral 1.452 1.016 436

Obstétrica 1.219 853 366
Clínica Médica 6.118 4.283 1.835

Pediátrica 1.362 953 409
Traumato Ortopédica 788 552 236

Anestesiológica - - -
UTI Adulto - - -

REGIÃO DE SAÚDE LITORAL LESTE JAGUARIBE
Aracati Santa Luisa de Marillac I I I Obstétrica 1.177 824 353

Pediátrica 632 442 190
Cirurgia Geral 933 653 280



93DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº179  | FORTALEZA, 20 DE SETEMBRO DE 2024

MUNICÍPIO HOSPITAL PORTE CLÍNICA
META 2024

TOTAL LOCAL REFERENCIADA
Neonatal 277 194 83

Eduardo Dias I I I Cirurgia Geral 728 510 218
Clínica Médica 1.397 978 419

Traumato Ortopédica 369 258 111
Anestesiológica - - -

Russas Casa de Saúde de Russas I I I Cirurgia Geral 702 491 211
Obstétrica 842 589 253

Clínica Médica 2.458 1.721 737
Pediátrica 1.893 1.325 568

Traumato Ortopédica 513 359 154
Neonatal 146 102 44

Anestesiológica - - -
Limoeiro do Norte São Raimundo I I I Cirurgia Geral 465 326 139

Obstétrica 1.657 1.160 493
Clínica Médica 3.739 2.617 1.122

Pediátrica 1.247 873 374
Anestesiológica - - -

UTI Adulto - - -

OBS: Suspensão da Traumatologia do Hospital Eudásio Barroso, Quixadá. Não serão definidas metas quantitativas e o pagamento retornará mediante reto-
mada do atendimento.

ANEXO II
Metas de Atendimento dos Hospitais Estratégicos, para 2024.

MUNICÍPIO HOSPITAL CLÍNICA META ANUAL
REGIÃO DE SAÚDE DE FORTALEZA

Aquiraz Manuel Assunção Pires Obstétrica 161
Fortaleza Cura D’Ars Obstétrica 2.008

Neonatal 220
Psiquiátrico São Vicente de Paulo Saúde Mental -
Santa Casa de Misericórdia de Fortaleza Cirurgia Geral 2.903

Clínica Médica 2.050
Oncológica 426

Maranguape Dr Argeu Braga Herbster Cirurgia Geral 820
Obstétrica 576

Clínica Médica 917
Pediátrica 104

Redenção Paulo Sarasate Cirurgia Geral 197
Obstétrica 331

Clínica Médica 1.056
Pediátrica 149

Beberibe Monsenhor Dourado Obstétrica 52
Clínica Médica 272

Horizonte Venâncio Raim de Sousa Obstétrica 439
REGIÃO DE SAÚDE DO CARIRI

Aurora Igenz Andreazza Cirurgia Geral 814
Obstétrica 415

Clínica Médica 406
Pediátrica 165

UTI Adulto -
Brejo Santo Casa de Saúde Nossa Senhora de Fátima Saúde Mental -

Campos Sales Municipal de Campos Sales Obstétrica 59
Clínica Médica 694

Cedro Zulmira Sedrin Aguiar Cirurgia Geral 358
Obstétrica 241

Clínica Médica 1.179
Jardim Hospital Municipal de Jardim Clínica Médica 401

Pediátrica 45
Juazeiro do Norte Maria Amélia Bezerra Pediátrica 793

Saúde Mental -
Lavras da Mangabeira São Vicente Ferrer Obstétrica 313

Clínica Médica 1.118
Pediátrica 598

Mauriti São José Mauriti Clínica Médica 981
Saúde Mental -

Milagres Nossa Senhora dos Milagres Obstétrica 213
Clínica Médica 401

Missão Velha Hospital Geral da Soprafa Obstétrica 392
Clínica Médica 1.296

Mombaça Antônio Aderaldo Castelo Obstétrica 131
Clínica Médica 972

Orós Luzia T da Costa Obstétrica 158
Clínica Médica 467

REGIÃO DE SAÚDE DO SERTÃO CENTRAL
Quixeramobim N. Sra. do Perpétuo Socorro Pediátrica 881

Senador Pompeu Santa Isabel Pediátrica 170
REGIÃO DE SAÚDE DO LITORAL LESTE JAGUARIBE

Jaguaruana Nossa Senhora da Expectação Clínica Médica 506



94 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº179  | FORTALEZA, 20 DE SETEMBRO DE 2024

MUNICÍPIO HOSPITAL CLÍNICA META ANUAL

Morada Nova Regional Francisco Galvão de Oliveira Obstétrica 687
Cirurgia Geral 1.015
Clínica Médica 812

Iracema Maria Roque de Macedo Obstétrica 99
Clínica Médica 269

Jaguaribe Governador Adauto Bezerra Obstétrica 419
Clínica Médica 524

Tabuleiro do Norte Celestina Colares Obstétrica 243
Clínica Médica 436

REGIÃO DE SAÚDE DE SOBRAL
Mucambo Senador Carlos Jereissati Obstétrica 113

Clínica Médica 348
Santa Quitéria Santa Quitéria Obstétrica 80

Pediátrica 198
Tamboril Raimunda Timbó Camelo Obstétrica 81

ANEXO III
Previsão de Custeio Mensal dos Hospitais Polo

MUNICÍPIO HOSPITAL PORTE CLÍNICA

A PARTIR DE 1º DE JULHO DE 2024

VALOR 
INCENTIVO POR 

CLÍNICA

VALOR 
INCENTIVO A 

SER 
REPASSADO

REGIÃO DE SAÚDE DE FORTALEZA
Fortaleza Instituto Dr. José Frota  - 6.000.000 6.000.000
Caucaia Santa Terezinha III Obstétrica 80.900 161.800

Anestesiológica 80.900
 Abelardo Gadelha da Rocha  IV Cirurgia Geral 93.330 766.650

Clínica Médica 93.330
Pediátrica 93.330

Traumato Ortopédica 93.330
Anestesiológica 93.330

UTI Adulto 10 leitos 300.000
São Gonçalo do Amarante Hospital Geral Luiza Alcântara Silva III Clínica Médica 80.900 542.700

Obstétrica 80.900
Anestesiológica 80.900

UTI Adulto 10 leitos 300.000
Eusébio Dr. Amadeu Sá III Obstétrica 80.900 461.800

UTI Adulto 10 leitos 300.000
Anestesiológica 80.900

Fortaleza Maternidade Escola Assis Chateaubriand IV Obstétrica 93.330 373.320
Neonatal 93.330

Cirurgia Ginecológica 93.330
Anestesiológica 93.330

SOPAI - Hospital Luis De França IV Pediátrica 93.330 873.330
UTI Pediátrica 10 leitos 300.000

UTI 10 leitos (*) 480.000
Maracanaú Municipal Dr. João Elísio de Holanda  IV Cirurgia Geral 93.330 859.980

Obstétrica 93.330
Clínica Médica 93.330

Pediátrica 93.330
Anestesiológica 93.330

Neonatal 93.330
UTI Adulto 10 leitos 300.000

Aracoiaba Santa Isabel III Cirurgia Geral 80.900 533.600
Clínica Médica 80.900

Traumato Ortopédica 20.900
Anestesiológica 50.900

UTI Adulto 10 leitos 300.000
 Baturité  José Pinto do Carmo  III Obstétrica 80.900 242.700

Pediátrica 80.900
Anestesiológica 80.900

Itapipoca São Vicente de Paulo IV Cirurgia Geral 93.330 1.253.310
Obstétrica 93.330

Clínica Médica 93.330
Pediátrica 93.330

Traumato Ortopédica 93.330
Neonatal 93.330

Anestesiológica 93.330
UTI Adulto 20 leitos 600.000

Regional de Itapipoca III UTI Adulto 10 leitos (*) 480.000 480.000
Cascavel Nossa Senhora das Graças III Obstétrica 80.900 242.700

Pediátrica 80.900
Anestesiológica 80.900

TOTAL 12.791.890 12.791.890
(*) Não habilitadas pelo MS.

REGIÃO DE SAÚDE DE SOBRAL
Sobral Dr. Estevam Ponte III Cirurgia Geral 80.900 704.500

Obstétrica 80.900
Clínica Médica 80.900
Saúde Mental 80.900

Anestesiológica 80.900
UTI Adulto 10 leitos 300.000

 Santa Casa de Misericórdia de Sobral IV Cirurgia Geral Adulto e Pediátrica 93.330 2.273.310
Obstétrica 93.330



95DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº179  | FORTALEZA, 20 DE SETEMBRO DE 2024

MUNICÍPIO HOSPITAL PORTE CLÍNICA

A PARTIR DE 1º DE JULHO DE 2024

VALOR 
INCENTIVO POR 

CLÍNICA

VALOR 
INCENTIVO A 

SER 
REPASSADO

Clínica Médica 93.330
Pediátrica 93.330

Traumato Ortopédica 93.330
Neonatal 93.330

Anestesiológica 93.330
UTI Neonatal 15 leitos 450.000
UTI Pediátrica 10 leitos 300.000

UTI Adulto 19 leitos 570.000
UTI Adulto 10 leitos 300.000

Hospital do Coração IV Cardiológica Clínica 93.330 879.990
Cardiológica Cirúrgica 93.330

Anestesiológica 93.330
UTI Adulto 22 leitos 600.000

Acaraú Dr. Moura Ferreira III Cirurgia Geral 80.900 404.500
Obstétrica 80.900

Clínica Médica 80.900
Pediátrica 80.900

Anestesiológica 80.900
Tianguá  Madalena Nunes  IV Cirurgia Geral 93.330 1.253.310

Obstétrica 93.330
Clínica Médica 93.330

Pediátrica 93.330
Traumato Ortopédica 93.330

Neonatal 93.330
Anestesiológica 93.330

UTI Adulto 10 leitos 300.000
UTI Neonatal 10 leitos 300.000

Crateús São Lucas IV Cirurgia Geral 93.330 1.526.640
Obstétrica 93.330

Clínica Médica 93.330
Pediátrica 93.330

Traumato Ortopédica 93.330
Neonatal 93.330

Anestesiológica 93.330
UTI Adulto 10 leitos 300.000

Saúde Mental 93.330
UTI Neonatal 10 leitos (*) 480.000

Ipú José Evangelista de Oliveira III Cirurgia Geral 80.900 404.500
Obstétrica 80.900

Clínica Médica 80.900
Traumato Ortopédica 80.900

Anestesiológica 80.900
(*) Não habilitadas pelo MS.

REGIÃO DE SAÚDE DE SOBRAL
Camocim Deputado Murilo Aguiar  III Cirurgia Geral 80.900 485.400

Obstétrica 80.900
Clínica Médica 80.900

Pediátrica 80.900
Traumato Ortopédica 80.900

Anestesiológica 80.900
TOTAL 7.932.150 7.932.150

REGIÃO DE SAÚDE DO CARIRI
Acopiara Municipal III Clínica Médica 80.900 323.600

Obstétrica 80.900
Anestesiológica 80.900
Saúde Mental 80.900

Icó Prefeito Walfrido Monteiro Sobrinho III Cirurgia Geral 80.900 566.300
Obstétrica 80.900

Clínica Médica 80.900
Pediátrica 80.900

Traumato Ortopédica 80.900
Anestesiológica 80.900
Saúde Mental 80.900

Iguatu Regional de Iguatu IV Cirurgia Geral 93.330 953.310
Obstétrica 93.330

Clínica Médica 93.330
Pediátrica 93.330

Traumato Ortopédica 93.330
Anestesiológica 93.330
Saúde Mental 93.330

UTI Adulto 10 leitos 300.000
 Agenor Araújo III UTI Adulto 10 leitos 300.000 704.500

Clínica Médica 80.900
Pediátrica 80.900

Cirurgia Geral 80.900
Traumato Ortopédica 80.900

Anestesiológica 80.900
IESA – São Vicente III UTI Adulto 10 leitos 300.000 300.000

Brejo Santo IMTAVI – Instituto Madre Tereza de Apoio a Vida IV Cirurgia Geral 93.330 1.099.980
Obstétrica 93.330

Clínica Médica 93.330
Neonatal 93.330

Traumato Ortopédica 93.330



96 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº179  | FORTALEZA, 20 DE SETEMBRO DE 2024

MUNICÍPIO HOSPITAL PORTE CLÍNICA

A PARTIR DE 1º DE JULHO DE 2024

VALOR 
INCENTIVO POR 

CLÍNICA

VALOR 
INCENTIVO A 

SER 
REPASSADO

Anestesiológica 93.330
UTI Adulto 8 leitos 240.000
UTI Adulto 10 leitos 300.000

INCRI- Instituto da Criança Menino Jesus de Praga III Pediátrica 80.900 80.900
Crato Crato São Francisco de Assis São Francisco de Assis IV IV Cirurgia Geral Adulto e Pediátrica 93.330 1.759.980

Pediátrica 93.330
Obstétrica 93.330

Clínica Médica 93.330
REGIÃO DE SAÚDE DO CARIRI

Crato São Francisco de Assis IV Neonatal 93.330
Anestesiológica 93.330

UTI Neonatal 10 leitos 300.000
UTI Adulto 10 leitos 300.000
UTI Adulto 10 leitos 300.000

UTI Pediátrica 10 leitos 300.000
São Raimundo III Clínica Médica 80.900 704.500

Pediátrica 80.900
Cirurgia Geral 80.900

Traumato Ortopédica 80.900
Anestesiológica 80.900

UTI Adulto 10 leitos 300.000
Hospital Santé Cariri IV UTI Adulto 10 leitos 300.000 486.660

Cirurgia Geral 93.330
Anestesiológica 93.330

Várzea Alegre  São Raimundo III Cirurgia Geral 80.900 566.300
Obstétrica 80.900

Clínica Médica 80.900
Pediátrica 80.900

Anestesiológica 80.900
Traumato Ortopédica 80.900

Saúde Mental 80.900
Barbalha Barbalha Coração do Cariri IV Cardiológica 93.330 879.990

Cirurgia Geral 93.330
Anestesiológica 93.330

UTI Adulto 10 leitos 300.000
UTI Adulto 10 leitos 300.000

Santo Antonio IV Cirurgia Geral Adulto e Pediátrica 93.330 819.990
Neurológica 93.330

Anestesiológica 93.330
UTI Adulto 8 leitos 240.000

UTI Pediátrica 10 leitos 300.000
São Vicente de Paulo IV Cirurgia Geral Adulto e Pediátrica 93.330 2.003.310

Pediátrica 93.330
Obstétrica 93.330
Oncológica 93.330

Anestesiológica 93.330
Neonatal 93.330

UTI Adulto 8 leitos 240.000
UTI Adulto 10 leitos 300.000

UTI Pediátrica 7 leitos 210.000
UTI Neonatal 10 leitos 300.000
UTI Neonatal 10 leitos 300.000
Traumato Ortopédica 93.330

Juazeiro do Norte São Lucas III Cirurgia Geral 80.900 482.700
Obstétrica 80.900

Anestesiológica 80.900
UTI Neonatal 8 leitos 240.000

TOTAL 11.732.020 11.732.020
REGIÃO DE SAÚDE DO SERTÃO CENTRAL

Canindé São Francisco III Cirurgia Geral 80.900 866.300
Obstétrica 80.900

Clínica Médica 80.900
Pediátrica 80.900

Traumato Ortopédica 80.900
Neonatal 80.900

Anestesiológica 80.900
UTI Adulto 10 leitos 300.000

Quixadá Jesus Maria José - HMJMJ III Cirurgia Geral 80.900 1.085.400
Obstétrica 80.900
Pediátrica 80.900
Neonatal 80.900

Anestesiológica 80.900
UTI Neonatal 10 leitos 300.000
UTI Adulto 10 leitos 300.000

Clínica Médica 80.900
 Eudásio Barroso III Clínica Médica 80.900 152.700

Anestesiológica 50.900
Traumato Ortopédica 20.900

Quixeramobim Dr. Pontes Neto III Cirurgia Geral 80.900 404.500
Obstétrica 80.900

Clínica Médica 80.900



97DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº179  | FORTALEZA, 20 DE SETEMBRO DE 2024

MUNICÍPIO HOSPITAL PORTE CLÍNICA

A PARTIR DE 1º DE JULHO DE 2024

VALOR 
INCENTIVO POR 

CLÍNICA

VALOR 
INCENTIVO A 

SER 
REPASSADO

Anestesiológica 80.900
Traumato Ortopédica 80.900

Tauá Alberto Feitosa Lima III Cirurgia Geral 80.900 866.300
Obstétrica 80.900

Clínica Médica 80.900
Pediátrica 80.900

Traumato Ortopédica 80.900
Anestesiológica 80.900

UTI Adulto 10 leitos 300.000
Saúde Mental 80.900

TOTAL 3.375.200 3.375.200
REGIÃO DE SAÚDE LITORAL LESTE JAGUARIBE

Aracati Santa Luisa de Marillac III Obstétrica 80.900 404.500
Pediátrica 80.900

Anestesiológica 80.900
Neonatal 80.900

Cirurgia Geral 80.900
 Eduardo Dias III Cirurgia Geral 80.900 323.600

Clínica Médica 80.900
Traumato Ortopédica 80.900

Anestesiológica 80.900
Russas Casa de Saúde de Russas III Cirurgia Geral 80.900 566.300

Obstétrica 80.900
Clínica Médica 80.900

Pediátrica 80.900
Traumato Ortopédica 80.900

Neonatal 80.900
Anestesiológica 80.900

REGIÃO DE SAÚDE LITORAL LESTE JAGUARIBE
Limoeiro do Norte São Raimundo III Cirurgia Geral 80.900 704.500

Obstétrica 80.900
Clínica Médica 80.900

Pediátrica 80.900
Anestesiológica 80.900

UTI Adulto 10 leitos 300.000
TOTAL 1.998.900 1.998.900

TOTAL GERAL - 37.830.160
(*) Não habilitada pelo Ministério da Saúde (MS)

ANEXO IV
                Previsão de Custeio Mensal dos Hospitais Estratégicos                                                                 Em R$1,00

MUNICÍPIO ESTABELECIMENTO CLÍNICA VALOR INCENTIVO A PARTIR DE 1º 
DE JULHO DE 2024

Aquiraz Manuel Assunção Pires Obstétrica 60.000
Fortaleza Cura D’Ars Obstétrica Neonatal 120.000

São Vicente de Paula Saúde Mental 60.000
Santa Casa de Misericórdia (*) Médica Cirúrgica Oncológica 390.000

Maranguape Argeu Braga Herbster Cirurgia Geral Obstétrica Clínica Médica Pediátrica 240.000
Redenção Paulo Sarasate Médica Cirúrgica Obstétrica Pediátrica 240.000
Beberibe  Monsenhor Dourado Médica Obstétrica 120.000
Horizonte Venâncio Raimundo de Sousa Obstétrica 60.000

TOTAL REGIÃO DE SAÚDE DE FORTALEZA 1.290.000
Aurora Ignez Andreazza Médica Obstétrica Cirúrgica Pediátrica UTI Adulto 10 leitos 540.000

Brejo Santo Casa de Saúde Nossa Senhora de Fátima Saúde Mental 60.000
Campos Sales Municipal de Campos Sales Médica Obstétrica 120.000

Cedro Zulmira Sedrin de Aguiar Médica Obstétrica Cirúrgica 180.000
Jardim Santo Antônio Médica Pediátrica 120.000

Juazeiro do Norte Maria Amélia Pediátrica Saúde Mental 120.000
Lavras da Mangabeira São Vicente Férrer Médica Obstétrica Pediátrica 180.000

Mauriti São José Mauriti Médica Saúde Mental 120.000
Milagres Municipal Médica Obstétrica Saúde Mental 180.000

Missão Velha Geral de Missão Velha Médica Obstétrica 120.000
Mombaça Antonina Aderaldo Castelo Médica Obstétrica 120.000

Orós Luzia T. da Costa Médica Obstétrica 120.000
TOTAL REGIÃO DE SAÚDE DO CARIRI 1.980.000

Quixeramobim Nossa Senhora do Perpétuo Socorro Pediátrica 60.000
Senador Pompeu  Santa Isabel Pediátrica 60.000

TOTAL REGIÃO DE SAÚDE DO SERTÃO CENTRAL 120.000
Jaguaruana Nossa Senhora da Expectação Médica 60.000

Morada Nova Francisco Galvão de Oliveira Obstétrica Médica Cirúrgica 180.000
Iracema Maria Roque de Macedo Médica Obstétrica 120.000

Jaguaribe Governador Adauto Bezerra Obstétrica Médica 120.000
Tabuleiro do Norte Celestina Colares Médica Obstétrica 120.000

TOTAL REGIÃO DE SAÚDE LITORAL LESTE JAGUARIBE 600.000
Mucambo Senador Carlos Jereissati Médica Obstétrica 120.000

Santa Quitéria Santa Quitéria Pediátrica Obstétrica 120.000
Tamboril  Timbó Camelo Obstétrica 60.000

TOTAL REGIÃO DE SAÚDE DE SOBRAL 300.000
TOTAL 4.290.000

*** *** ***


